Sexto queritur, An præsepium, in quo & ubi reclinatus est Dominus, fuerit lapideum, hoc est, ex lapide, & luto factum, an ligneum, Chrysolomus horilla prima in Lucam videtur innuere fuisse lateum. Ait enim sic: O si mihi licet videre illud præsepe, in quo Dominus iacuit: Nunc nos Christiani quasi pro honore tulimus lateum, & possumus argenteum;

sed mihi pretiosius est, quod ablatum est. Ceterum tanquam certa sententia habetur, & merito, præsepe Domini fuisse ligneum; nam vñq; in hodiernum diem tale a servatur Romæ in æde Sanctæ Mariae Majoris. Hiero. in epif. 48. dicit in loco illius speluncæ, ubi natus est Dominus in lignum Ecclesiæ fuisse ædificata & præsepe loco altaris constitutum.

Septimo queritur, An cum primum Christus ex vetero Virginis prodijt, iacuerit in nudo terra solo? S. Brigitta lib. 7. cap. 21. puerum extincto & incorrupto Virginis vice prodijste, & in nudo terræ solo iacuerit: cumque puer sit: vigor & duritia paucimenti, ubi iacebat, non sine eius lacu, & tremore paululum se verteret, & extenderet membra sua, tunc B. Virgo suscepit eum manibus suis, & strinxit ad pectus suum, sicut, & calefecit, & eum fasciis inuoluit, & reclinavit in præsepio.

Octavo queritur, Qualis domus fuerit diuersorio, ad quod Ioseph, & B. Virgo diuerterunt? Comuni consenserunt eis eorum sententia, qui dixerunt diuersorium, de quo Luce, secundo fuisse propriam domum Ioseph & Beatae Virginis, Nicéph. lib. 1. c. 10. & cap. 13. scribit, eos in oppido Bethlehem, & Nazareth habuisse domum & aliquas poststilunculas, quia vñcib; habitav. & cap. 13. ait: Habitabant Ioseph, & B. Virgo in initio Nazareth; sed patria eorum erat Bethlehem. Quia tamen Iudea regio continua bellus vexabatur, in oppidum Nazareth se contulerant, & ideo ibi domicilium habebant. Cum vero in Bethlehem perirexissent obensem, Cesaria editio solerentur. Et nondum, inquit Nicéphorus, ad domum propriam perueniunt, in agrum quendam diuerterunt: qui ager Salome erat, in quo tugurium humile, & præsepe ad iumenta capienda confunditum erat. Dicit itaque Nicéphorus, Iosephum, & Beatam Virginem in oppido Bethleemico habuisse domum sed non in ea Christum natum fuisse, quia nondum ad domum propriam mater eius eum sponso peruererat. Nam si domi sue Beata Virgo filium peperisset, cur Evangelista dicit, Non erat eis locus in diuersorio? Cur puer recens natus positus est in præsepio? Sane non obliud, nisi quia in alieno hospitio, & hospitium pleno non fuit aliud locus, ubi poneretur. Alij dicunt, diuersorium fuisse locum in vicino Bethleemico, superte teatum, de cetero patulum, & in diuersas vias pertinet.

Dicendum est, Græcum nomen οὐρανός, quod hoc loco Latinus Interpretis diuersorium versus: quoniam apud Græcos non solum significet publicum hospitium, sed omne etiam domicilium conseruant hominibus. Vnde Marci 14. Vbinos Latine legimus: Vbi est refælō mea Græce est οὐρανός, & apud Lucam Latinus Interpretat: Vbi est diuersorium meum, & erat coenaculum grande, ut inquit Marcus. Præfensi tamen loco videtur significare commune hominum hospitium, quo omnes peregrini, & viatores diuerterent. Volut itaque significare Euangeliſta, eos, cum domo propria caruissent, & in priuatis ciuium domibus locum non inuenient, ad commune hominum hospitium diuerrisse: & illuc etiam locum non inuenientes, in stabulo, quæ erat speluncam diuersitatem.

Nono queritur, An huiusmodi diuersorium fuit in oppidum Bethleemico, an extra Hieronymus epif. 29. videtur significare, fuisse intra ipsum oppidum. Idem quoque Cyprianus in orat. de Nativit. Christi. Beda, in libello de locis sanctis cap. 28. At Iustinus Martyr in Dialogo cum Tryphon: significat speluncam, in qua natus est Christus, fuisse extra vicum Bethleemicum, in agro vicinio prope muros ipsius oppidi. Ita Orig. lib. 1. contra Celsum, Euseb. lib. 7. Demonstr. Euang. cap. 7. Nicéph. lib. 1. cap. 12. Ita ut Ioseph, & B. Virgo locum non inuenierint in priuatis domibus ciuitatis, nec in communibus hominum hospitiis; & propterea diuerterent ad tugurium rusticum, pauperulum & humile extra oppidum situm.

Quicquid sit: fides Catholica habet Christum Dominum natum esse in oppido Bethleem, Mar. 2. & Lue. 2. sicut predictum fuit: at Michæl. 5. sive ortus fuerit in stabulo sive

spelunca

spelunca communis hospitij, quod erat intra Bethlehem, sive in stabulo, quod erat extra: nihilominus ad Bethlemiticos fines & ciues pertinebat.

Decimo quartitur, An stabulum, sive spelunca, ubi natus est Christus, fuerit locus quidam separatus a diuersorio, an vero fuerit intra ipsum diuersorium? Quorundam opinio est, fuisse locum separatum. Contra, alijs visum est, fuisse in ipso diuersorio tanquam locum, in quo animalia eorum, qui ad hospitium diuerterebant, includeretur.

Vndeclimo quartitur. Quales fuerint panniculi quibus B. Virgo infans obvoluta. Quod Latinus Interpres Luca secunda verit: (Et pannis eum inuoluit) si ex Graeco ad verbum veramus, pollicemus Latinum verbum formare: (Et infasciavit eum, hoc est, cum fascis obuoluit) B. Brigita libro septimo capite vigeſimo primo dicit fuisse panniculos linoes & lanceos, quos Beatisima Virgo praeparauerat, & secum deuulerat. Evidemus eos panniculos credendum est non fuisse pretiosos, ac delicatos: sed vulgares, & communes, quales pauperculam matrem, & paupertatis magistrum decebat: non lacertos itidem, nec veuſate detritos, sed integros, & nouos; non fordidos; sed mundos, ac pueros, quales praefestare matrem parum, ac diligenter decebat, & infantes recens nati soleant fascis inuolui, ne eorum membra tenerima difficiantur. Voluit CHRISTVS Dominus, ut tale maternum officium sibi Virgo mater exhibet, ut in hoc carnis suscepit & veritatem offendere.

Porto ex hoc quod Lucas capite secundo dicit, & panis cum inuoluit, & reclinauit in praesepio, Patres communiter duo colligunt. Vnum in B. Virginis partu nulla obſtetricis interfuisse. Vnde Hieronymus ad uerbi Heliadium: Nulla, inquit, ibi obſtetric, nulla mulierularum sedulitas intercessit, ipsa pannis inuoluit infans, ipsa mater, & obſtetric. Cyprianus in oratione de Nativitate Domini. Genitrix est, inquit, & obſtetric. Idem quoque Athanasius sermones de Nativitate Christi. Quare nulla auctoritate fulcitur, quod dicitur in apocrypho libro de infancia Saluatoris, ibi obſtetricis interfuisse. Sanctus Thomas tercia pars quies trigesima quinta art. sexto ad tertium. Alterum est, Beatam Virginem peperisse filium suum absque villo dolore: tale enim officium alioquin praefestare non potuisset. Cyprianus loco citato. Deuo am deuota & foibis exhibet clientelam, attrahit, amplectitur, inuicta oculis, porrigit mammam, totum negotium plenum gaudio, nullus dolor nulla natura contumelia in puerperio. Et paulo infra: Quoniam sine tormento peperit quia in conceptione caruit volupitate. Idem habet B. Athanasius in predicto sermone, & Augustinus in sermo 14. de Nativitate Christi ait: Nec in conceptione inuenta est sine pudore virginitatis, nec in parturitione inuenta est cum dolore. Damascenus lib. 4. de Fide Orthodoxa. c. 15. Quam, inquit, volupetas non ante euimus, nec dolor partus fecutus est. Idem quoque tradunt Nyse in oratione de Nativitate Christi. Nazianzenus in tragedia de Christo patiente circa principium. Fulgentius sermo de Laudib. Eccl. & Virginis. Bernard. homilia teria Super Missis est, & sermonib. in Vigilia Nativitatis Domini.

Dodecimo quartitur, An Christus fecens natum fuerit ablatus more caterorum infantium; qui statim ut eduntur in lucem, lauantur. Catenanus tercia pars quies 35. art. 6. ad tertium, ait, infantem Christum cum primum in lucem prodidit; Angelorum opera, & ministerib. omnia obsequiis coepisse, quibus cateri infantes in statu innocencie fouentur, videtur significare ab eis fuisse absque ablutione mandatum: & eius membra consolidata: Quoniam Beatam Virginem non decuit manus in his ponere obsequijs, nec scilicet huiusmodi re occupare, sed totam contemplationem intentam vacare. Sanctus Bonaventura de Meditat. Vita Christi cap. 7. dicit, ex revelatione facta eidam sancto viro, ubi primum natus est infans, matrem se inclinasse, eumque revoluuisse; & dulciter amplectum posuisse in gremio suo, & ex parte de celo pleno, & Spiritu sancto eductam capillis ipsum lauare per totum lacte suo: quo facto inuol-

uit eum velo suo, & posuisse in praesepio. Hiero. in Epist. ad Eusebium de virginitate seruan. Dei, inquit filius factus est filius hominis: nouem mensis in utero, et nascatur, expulit, fastidias sustinet, cruentus exceditur cruentus ex hoc mundo exit: lotus a Iosepho & Nicodemo sepulturæ traditus est. Cruentus, inquit, egreditur, hoc est, pollutus sanguine more cæterorum infanticium.

Sed certe id credendum est potius, quod dicit Epiphanius Heresi 69. Ex matre sola genitus est impollitus, & extra ultra iniquitatem: quare nulla ablutione indiguit, ac si immundus ut cœlœ infantes, ortus fuerit. Quod si lotus est, non id factum esse volunt, quia ablutione esse opus, ut sic mundaretur; sed ut carnis assumpcio veritas ostenderetur, & infantilia membra firmaretur, ut que coniunctas renirentur.

Decimotertio quartitur, An Christus infans fuerit in praesepio postriduus iuxta duo animalia, scilicet boiem & animum Patres communiter tradiderunt eum postum fuisse. Ita Origenes homil. 13. in Lucam. Ambros. Luc. 1. Nyssenus Orat. de Christi Nativitate. Chrysostom. homil. 1. in Lucam. Cyrill. Hierol. Catech. 12. Hugo in orat. contra Iudeos. Hierony. epist. 27. ad Eusebium virginem. Paulinus epist. 10. ad Seuerum Sulpit. Et credendum est, praedictos Patres assertere, hoc factum esse conuenienter duobus Prophetarum vaticinijs: a m. I. 1. dicitur: Cognovit eos pessorem suum, & animus praesepi dominii sui: & Habacuc secundum interpretationem Septuaginta: In medio duorum animalium cognoscetis, vbi vulgaris Latina editio habet: In medio annorum viuisca illud. Vtramque autem Lectionem admittere debemus. Prima quidem, quia est Septuaginta Interpretum, & eam in hoc loco Patres communiter recipiunt & approbant; immo Ecclesia ipsa diuinitus edocita, sic legit in officijs diuinis, videlicet Nativitatis Dominicæ, & octaua eiusdem: Secundum vero, quia sic legit Ecclesia in vulgata Latina editione Habac. 3.

Sed vnde orta est huiusmodi lectio? Responsio ex ipso Hebreico texu, in quo sunt duo vocabula. Vnum, viatis punctis affectum, quod ambiguum est significatio, & significat annos, & duos. Septuaginta legerunt, ac si punctis scriptum esset, significans duo: Hieronymus legit, ac si significaret annos. Ritus secundum vocabulum Hebreum significat alterum lectum, potest esse verbum, significans viuifica: vel potest esse nomen sonans animalia, vel vias: quare nihil in irum est si Septuaginta vertentur: (In medio duorum animalium cognoscetis.) Hieronymus vero: in medio annorum viuisca illud, & viceque sensus in Natale Domini quadrat, videlicet ita: in medio annorum, nimis afflictionum, quibus populus tuus vexabitur, viuifica, id est, saluim fac opus tuum, id est, populum tuum, quem tot ac tantis beneficijs affecisti. Vel: in medio duorum animalium cognoscetis: id est: veniet aliquando tēpus, ut natus in hoc mīdo, inter duo animalia videarit.